
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

20 марта 2023 г. г. Новопавловск № 507 

Об утверждении плана экологического воспитания населения и формирования 
экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными 
отходами на территории Кировского городского округа Ставропольского края 
на 2023 год 

В целях организации экологического воспитания и формирования 
экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными 
отходами, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 8 Федерального закона от 24 июня 1998 года 
№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», администрация 
Кировского городского округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый План экологического воспитания населения 
и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами (далее - ТКО) на территории Кировского городского 
округа Ставропольского края на 2023 год. 

2. Отделу по информационным технологиям и защите информации 
администрации Кировского городского округа Ставропольского края 
разместить в установленном порядке настоящее постановление на 
официальном портале администрации Кировского городского округа 
Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в разделе «Жилищно-коммунальное хозяйство» подразделе 
«Твердые коммунальные отходы». 



3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Кировского городского округа 
Ставропольского края Магомедова М-Т.З.. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 



УТВЕРЖДЕН 
ением администрации 

ого городского округа 
ропольского края 
арта 2023г. № 507 

ПЛА 

по экологическому воспитанию населения и формированию экологической 
культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами на 
территории Кировского городского округа Ставропольского края на 2023 год 

№ Наименование Срок Участники Цель 
п/ мероприятия проведе мероприятия 
п ния 

1 2 3 4 5 
1. Информирование в отдел жилищно- информирова 

населения, течение коммунального ние населения 
руководителей года хозяйства о 
организаций и ИП администрации природоохран 
Кировского городского Кировского ном 
округа Ставропольского городского округа законодательс 
края о деятельности Ставропольского края, тве 
регионального территориальные 
оператора, отделы 
осуществляющего администрации 
деятельность по Кировского 
обращению с отходами и городского округа 
необходимости Ставропольского края 
заключения договоров 
на вывоз ТКО 

2. Участие во по администрация в 
Всероссийских и отдель- Кировского соответствии 
местных экологических ному городского округа со сроками 
акциях и мероприятиях плану Ставропольского края, проведения 

территориальные таких акций 
отделы 
администрации 
Кировского 
городского округа 
Ставропольского края 

3. Проведение конкурсов, в отдел образования и повышение 
выставок рисунков в течение молодежной политики патриотизма 



рамках краевой акции 
«Сохраним природу 
Ставрополья» на тему: 
«Очистим планету от 
мусора» 

года администрации 
Кировского 
городского округа 
Ставропольского края 

среди 
школьников 
Кировского 
городского 
округа 
Ставропольск 
ого края 

4. Разработка и 
распространение в 
местах массового 
пребывания населения 
информационных 
материалов (брошюр, 
листовок буклетов и 
т.д.), разъясняющих 
правила накопления 
тко 

в 
течение 
года 

отдел жилищно-
коммунального 
хозяйства 
администрации 
Кировского 
городского округа 
Ставропольского края, 
территориальные 
отделы администрации 
Кировского 
городского округа 
Ставропольского края 

информирова 
ние населения 
Кировского 
городского 
округа 
Ставропольск 
ого края 

5. Обустройство мест 
(площадок) накопления 
крупногабаритных 
отходов, а также 
проработка вопроса об 
оснащении площадок 
накопления ТКО 
контейнерами для 
раздельного накопления 
ТКО, в том числе для 
размещения, 
отработанных 
ртутьсодержащих 
отходов и источников 
малого тока на 
территории Кировского 
городского округа 
Ставропольского края 

по 
отдель-
ному 
плану 

администрация 
Кировского 
городского округа 
Ставропольского края 

улучшение 
экологической 
обстановки на 
территории 
администраци 
и Кировского 
городского 
округа 
Ставропольск 
ого края 

6. Выявление нарушителей 
санитарного порядка на 
территории округа и 
привлечение их к 
административной 
ответственности 

в 
течение 
года 

отдел жилищно-
коммунального 
хозяйства, отдел 
городского хозяйства, 
администрации 
Кировского 
городского округа 
Ставропольского края, 

улучшение 
экологической 
обстановки на 
территории 
Кировского 
городского 
округа 
Ставропольск 



территориальные 
отделы администрации 

Кировского 
городского округа 
Ставропольского края 

ого края 

7. Организация массовых 
экологических 
субботников 

март 
июнь 

отдел городского 
хозяйства 
администрации 
Кировского 
городского округа 
Ставропольского края 

улучшение 
санитарной 
обстановки на 
территории 
администраци 
и Кировского 
городского 
округа 
Ставропольск 
ого края 

8. Проведение рейдов по 
выявлению 
несанкционированных 
свалок на территории 
Кировского городского 
округа Ставропольского 
края 

в 
течение 
года 

отдел жилищно-
коммунального 
хозяйства, отдел 
городского хозяйства, 
администрации 
Кировского 
городского округа 
Ставропольского края, 
территориальные 
отделы администрации 
Кировского 
городского округа 
Ставропольского края 

улучшение 
экологической 
обстановки, 
своевременна 
я работа по 
очистке 
мусора 




